大津市報道資料

  市政記者各位

   2023年 7月 18日

市内公立中学校への図書の寄贈

～市内中学生にＳＤＧｓの観点から「自然災害」を学んでもらうために～

滋賀大学教職員大学院藤岡達也教授が、市内中学生の自然災害に対する学びを深めるこ

とを期待し、藤岡教授が大修館書店より刊行した「ＳＤＧｓで考える日本の災害（全３巻）」

を、市内公立中学校１８校に寄贈されます。

近年、気候変動の影響もあり、自然災害に対する理解や備えが、ますます必要とされて

います。また、誰一人取り残さないＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）実現のためにも、学

校での学びの広がりが期待されています。

 環境教育やＳＤＧｓ、防災教育を専門とする滋賀大学教職員大学院藤岡達也教授が、主

に中学生を読書の対象とし「ＳＤＧｓで考える日本の災害（全３巻：①地震・津波②火山

噴火③風水害）」を大修館書店より刊行されました。

 そこで、一人でも多くの中学生が、ＳＤＧｓや防災に興味を持ち、学びを深めていくた

めに、市内公立中学校１８校の図書館に、本書が寄贈されることになりました。

 つきましては、下記のとおり、図書の寄贈が行われますので、お知らせします。

記

・日 時：令和５年７月２１日（金） １５：３０～１５：４０

・場 所：別館２階 教育長室

・出席者：滋賀大学教職員大学院

教授 藤岡 達也

       大津市教育委員会

教育長 島崎 輝久

・次 第：①藤岡教授挨拶

       ②図書の寄贈

       ③教育長謝辞

お問い合わせ先

担当者 児童生徒支援課     担当： 郷原 祐史

連絡先 528－2854 内線 4986

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

１ １ ３ （１） （１）

（寄贈図書）